



平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年11月9日

上場会社名 株式会社シンクロ・フード 上場取引所 東  
 コード番号 3963 URL http://www.synchro-food.co.jp/  
 代表者(役職名) 代表取締役兼執行役員社長(氏名) 藤代 真一  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役兼執行役員管理部長(氏名) 森田 勝樹 (TEL) 03-5768-9522  
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高 |   | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |   |
|-------------|-----|---|------|---|------|---|------------------|---|
|             | 百万円 | % | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円              | % |
| 31年3月期第2四半期 | 826 | — | 296  | — | 296  | — | 186              | — |
| 30年3月期第2四半期 | —   | — | —    | — | —    | — | —                | — |

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 186百万円(—%) 30年3月期第2四半期 一百万円(—%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 31年3月期第2四半期 | 6.99            | 6.88                       |
| 30年3月期第2四半期 | —               | —                          |

(注) 1. 当社は、平成30年3月期第2四半期においては、四半期連結財務諸表を作成していないため、平成30年3月期第2四半期の数値及び対前年同四半期増減率並びに平成31年3月期第2四半期の対前年同四半期増減率の記載は行っていません。

2. 当社は、平成30年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っておりますが、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

|             | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-------|--------|
|             | 百万円   | 百万円   | %      |
| 31年3月期第2四半期 | 2,706 | 2,348 | 86.7   |
| 30年3月期      | 2,561 | 2,162 | 84.4   |

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 2,347百万円 30年3月期 2,161百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 30年3月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |
| 31年3月期     | —      | 0.00   | —      | —    | —    |
| 31年3月期(予想) | —      | —      | —      | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 31年3月期第2四半期末配当金の内訳 記念配当 0円00銭 特別配当 0円00銭

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|------|------|------|------|------|-----------------|------|----------------|
|    | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円             | %    | 円 銭            |
| 通期 | 1,846 | 34.0 | 661  | 11.0 | 661  | 15.9 | 444             | 22.1 | 16.70          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 一、除外 一社(社名) 一  
 期中における重要な子会社の異動に関する注記

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無  
 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

会計方針の変更に関する注記

- (4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 31年3月期2Q | 26,602,650株 | 30年3月期   | 26,600,850株 |
| ② 期末自己株式数           | 31年3月期2Q | 966株        | 30年3月期   | 966株        |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 31年3月期2Q | 26,601,044株 | 30年3月期2Q | 26,144,676株 |

(注) 当社は、平成30年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っておりますが、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書        | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 9 |
| (会計方針の変更)                    | 9 |
| (追加情報)                       | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、地政学的リスクや経済の不確実性による不透明感が残っているものの、堅調に推移する訪日外国人旅行客の増加等に支えられ、緩やかな回復基調で推移いたしました。

飲食業界におきましては、度重なる台風上陸等による天候不順の影響に加え、原材料価格の高騰や人手不足に伴う人件費等のコスト上昇等があるものの、全体の売上高は前年をやや上回っております。(出所：一般社団法人日本フードサービス協会「外食産業市場動向調査 平成30年9月度結果報告」)

このような事業環境のもと、当社グループは、“食の世界をつなぎ、食の未来をつくる”を経営理念として、出店開業・運営支援サイトである「飲食店.COM」をはじめとするインターネットメディア事業を運営してまいりました。「飲食店.COM」においては、積極的なSEO対策やインターネット広告、ユーザーの口コミ、オウンドメディア(Foodist Media)等による認知度向上に加え、食材発注ツールである「PlaceOrders」のリニューアルや九州エリアにおける物件サービスの提供開始等により、平成30年9月末時点における登録ユーザー数が139,230件(前年同期比15.1%増)と順調に増加しております。また、「飲食店.COM」に対してサービス提供する不動産事業者や食材仕入事業者等の関連事業者(注1)についても、積極的な営業施策により3,863社(前年同期比6.7%増)と、順調に増加しております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は826,703千円、営業利益は296,615千円、経常利益は296,781千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は186,039千円となりました。

なお、当社グループはインターネットメディア事業の単一セグメントであるため、セグメント情報に関連付けた記載を行っておりません。サービス別の売上高の内訳は、運営サービス621,265千円、出退店サービス144,739千円、その他サービス60,699千円であります。

また、ユーザーからの売上高は678,032千円となり、関連事業者等からの売上高は148,671千円となりました。

当社グループは前第2四半期連結累計期間については四半期連結財務諸表を作成していないため、前年同四半期連結累計期間との比較分析は行っておりません。

(注) 1. 平成30年9月末時点において、不動産事業者、内装事業者、食材仕入事業者として登録している事業者数を記載しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は2,706,561千円となり、前連結会計年度末に比べて144,874千円の増加となりました。その主な要因は、現金及び預金が増加(前連結会計年度末比165,143千円増加)したこと等によるものであります。

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は2,436,785千円となり前連結会計年度末に比べて142,939千円増加しました。主な増加要因は、売上増加による現金及び預金の増加(前連結会計年度末比165,143千円増加)等であります。固定資産は269,776千円となり、前連結会計年度末に比べて1,934千円増加しました。以上の結果、総資産は2,706,561千円(前連結会計年度末比144,874千円増加)となっております。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は346,936千円となり前連結会計年度末に比べて40,244千円減少しました。主な増加要因は、前受金の増加(前連結会計年度末比15,176千円増加)等であります。主な減少要因は、法人税等支払による未払法人税等の減少(前連結会計年度末比31,917千円減少)、消費税等支払による未払消費税等の減少(前連結会計年度末比13,137千円減少)等であります。固定負債は11,008千円となり、前連結会計年度末に比べて951千円減少しました。以上の結果、総負債は357,944千円(前連結会計年度末比41,195千円減少)となっております。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は2,348,617千円となり前連結会計年度末に比べて186,070千円増加しました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益計上による利益剰余金の増加(前連結会計年度末比186,039千円増加)によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては現時点において、平成30年5月10日の「平成30年3月期決算短信」に公表いたしました業績予想に修正はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成30年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成30年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 2,223,593               | 2,388,737                    |
| 売掛金           | 67,920                  | 40,656                       |
| 前払費用          | 11,387                  | 11,296                       |
| その他           | 1,290                   | 1,601                        |
| 貸倒引当金         | △10,346                 | △5,506                       |
| 流動資産合計        | 2,293,845               | 2,436,785                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物（純額）        | 19,903                  | 18,209                       |
| 工具、器具及び備品（純額） | 1,496                   | 1,303                        |
| 有形固定資産合計      | 21,399                  | 19,512                       |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| のれん           | 130,430                 | 117,387                      |
| 無形固定資産合計      | 130,430                 | 117,387                      |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | —                       | 10,000                       |
| 出資金           | 320                     | 320                          |
| 敷金及び保証金       | 43,744                  | 43,744                       |
| 繰延税金資産        | 29,848                  | 25,214                       |
| 長期性預金         | 40,000                  | 52,000                       |
| その他           | 2,098                   | 1,597                        |
| 投資その他の資産合計    | 116,011                 | 132,876                      |
| 固定資産合計        | 267,841                 | 269,776                      |
| 資産合計          | 2,561,687               | 2,706,561                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成30年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成30年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 4,582                   | 3,630                        |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,968                   | 1,968                        |
| 未払金           | 33,983                  | 21,273                       |
| 未払費用          | 53,423                  | 47,874                       |
| 前受金           | 101,412                 | 116,589                      |
| 未払法人税等        | 146,925                 | 115,008                      |
| 未払消費税等        | 34,938                  | 21,800                       |
| その他           | 9,945                   | 18,791                       |
| 流動負債合計        | 387,180                 | 346,936                      |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 2,676                   | 1,692                        |
| 資産除去債務        | 9,283                   | 9,316                        |
| 固定負債合計        | 11,959                  | 11,008                       |
| 負債合計          | 399,139                 | 357,944                      |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 503,552                 | 503,568                      |
| 資本剰余金         | 491,552                 | 491,568                      |
| 利益剰余金         | 1,167,339               | 1,353,378                    |
| 自己株式          | △864                    | △864                         |
| 株主資本合計        | 2,161,580               | 2,347,650                    |
| 新株予約権         | 967                     | 967                          |
| 非支配株主持分       | —                       | —                            |
| 純資産合計         | 2,162,547               | 2,348,617                    |
| 負債純資産合計       | 2,561,687               | 2,706,561                    |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                  | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成30年4月1日<br>至平成30年9月30日) |
|------------------|---|
| 売上高              | 826,703                                     |
| 売上原価             | 102,913                                     |
| 売上総利益            | 723,790                                     |
| 販売費及び一般管理費       | 427,174                                     |
| 営業利益             | 296,615                                     |
| 営業外収益            |   |
| 受取利息             | 15  |
| 受取配当金            | 6   |
| その他              | 183   |
| 営業外収益合計          | 205   |
| 営業外費用            |   |
| 支払利息             | 40  |
| 営業外費用合計          | 40  |
| 経常利益             | 296,781                                     |
| 税金等調整前四半期純利益     | 296,781                                     |
| 法人税、住民税及び事業税     | 106,107                                     |
| 法人税等調整額          | 4,634                                       |
| 法人税等合計           | 110,741                                     |
| 四半期純利益           | 186,039                                     |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | —   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 186,039                                     |



## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成30年4月1日<br>至平成30年9月30日) |
|-----------------|---|
| 四半期純利益          | 186,039                                     |
| 四半期包括利益         | 186,039                                     |
| (内訳)            |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 186,039                                     |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —   |

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                         | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成30年4月1日<br>至平成30年9月30日) |
|-------------------------|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |
| 税金等調整前四半期純利益            | 296,781                                     |
| 減価償却費                   | 1,912                                       |
| のれん償却額                  | 13,043                                      |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)         | △4,839                                      |
| 受取利息及び受取配当金             | △22   |
| 支払利息                    | 40  |
| 売上債権の増減額(△は増加)          | 27,263                                      |
| 前払費用の増減額(△は増加)          | 91  |
| 長期前払費用の増減額(△は増加)        | 476   |
| 仕入債務の増減額(△は減少)          | △952  |
| 未払金の増減額(△は減少)           | △12,710                                     |
| 未払費用の増減額(△は減少)          | △5,549                                      |
| 未払消費税等の増減額(△は減少)        | △13,137                                     |
| 前受金の増減額(△は減少)           | 15,176                                      |
| その他                     | 8,567                                       |
| 小計                      | 326,139                                     |
| 利息及び配当金の受取額             | 22  |
| 利息の支払額                  | △40   |
| 法人税等の支払額                | △138,024                                    |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 188,097                                     |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |
| 投資有価証券の取得による支出          | △10,000                                     |
| 定期預金の預入による支出            | △62,050                                     |
| 定期預金の払戻による収入            | 50,046                                      |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △22,004                                     |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |
| 長期借入金の返済による支出           | △984  |
| ストックオプションの行使による収入       | 30  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △953  |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)     | 165,139                                     |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 2,173,546                                   |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | 2,338,686                                   |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与する取引に関する取扱い」(実務対応報告第36号 平成30年1月12日。以下「実務対応報告第36号」という。)等を平成30年4月1日以後適用し、従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与する取引については、「ストック・オプション等に関する会計基準」(企業会計基準第8号 平成17年12月27日)等に準拠した会計処理を行うことといたしました。

ただし、実務対応報告第36号の適用については、実務対応報告第36号第10項(3)に定める経過的な取扱いに従っており、実務対応報告第36号の適用日より前に従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与した取引については、従来採用していた会計処理を継続しております。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。